
  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/11/2016 

PORTARIA Nº  1600,   DE  08 DE NOVEMBRO DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
Cessar os efeitos da Portaria nº 1.516, de 18 de outubro de 2016, que designou o servidor 

Fabricio Junio de Souza – matrícula 34943, para exercer a função de confiança de Assistente 

Técnico de Eventos Culturais Comunitários, subordinada à Secretaria de Turismo e Cultura. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 08 de novembro de 2016, 377ª da fundação do Povoado e 

371ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº 1601,   DE 08 DE NOVEMBRO  DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
Cessar os efeitos da Portaria nº 1.512, de 18 de outubro de 2016, que designou a servidora 

Danielle Ferreira Mendes da Cruz – matrícula 30350, para exercer a função de confiança de 

Chefe de Serviço de Fanfarras e Bandas, subordinada à Secretaria de Turismo e Cultura. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 08 de novembro de 2016, 377ª da fundação do Povoado e 

371ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº 1602,   DE  08 DE NOVEMBRO DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
Cessar os efeitos da Portaria nº 1.511, de 18 de outubro de 2016, que designou o servidor 

Wagner Luis Ribeiro – matrícula 27817, para exercer a função de confiança de Chefe de 

Serviço de Almoxarifado, Requisições e Compras, subordinada à Secretaria de Turismo e 

Cultura. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  08 de novembro de 2016, 377ª da fundação do Povoado e 

371ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
PORTARIA Nº 1603,   DE  08 DE  NOVEMBRO  DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
Cessar os efeitos da Portaria nº 603, de 14 de fevereiro de 2014, que designou a servidora 

Claudia Sanini de Moraes – matrícula 27067, para exercer a função de confiança de Assistente 

Técnica de Dança e Artes Plásticas, subordinada à Secretaria de Turismo e Cultura. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  08  de novembro de 2016, 377ª da fundação do Povoado e 

371ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/11/2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº  1604 ,   DE  08   DE  NOVEMBRO  DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
Cessar os efeitos da Portaria nº 608, de 14 de fevereiro de 2014, que designou o servidor Gerson 

Henrique de Oliveira – matrícula 35102, para exercer a função de confiança de Chefe de 

Serviço de Protocolo e Documentação, subordinada à Secretaria de Turismo e Cultura. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 08 de  novembro  de 2016, 377ª da fundação do Povoado e 

371ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº 1605, DE  08 DE NOVEMBRO DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
Cessar os efeitos da Portaria nº 1.517, de 18 de outubro de 2016, que designou o servidor Lucas 

da Silva Ferreira Costa – matrícula 24849, para exercer a função de confiança de Chefe da 

Divisão de Eventos Culturais e Comunitários, subordinada à Secretaria de Turismo e Cultura. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 08 de novembro de 2016, 377ª da fundação do Povoado e 

371ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº  1606 ,   DE  08 DE  NOVEMBRO   DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
Designar o servidor FABRICIO JUNIO DE SOUZA, titular de cargo efetivo – matrícula 

34943, para exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de Eventos Culturais e 

Comunitários – Ref. “48”, subordinada à Secretaria de Turismo e Cultura, criada pela Lei 

Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos 

correspondentes. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 08 de  novembro de 2016, 377ª da fundação do Povoado e 

371ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 1607,   DE  08 DE NOVEMBRO  DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
Designar a servidora DANIELLE FERREIRA MENDES DA CRUZ, titular de cargo efetivo 

– matrícula 30350, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico de Eventos 

Culturais Comunitários– Ref. “38”, subordinada à Secretaria de Turismo e Cultura, criada pela 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/11/2016 

Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos 

correspondentes. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  08   de  novembro  de 2016, 377ª da fundação do Povoado 

e 371ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 1608 ,   DE 08  DE NOVEMBRO DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
Designar o servidor LUCAS DA SILVA FERREIRA COSTA, titular de cargo efetivo – 

matrícula 24849, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico de Dança e Artes 

Plásticas– Ref. “38”, subordinada à Secretaria de Turismo e Cultura, criada pela Lei 

Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos 

correspondentes. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 08 de novembro de 2016, 377ª da fundação do Povoado e 

371ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 1609 ,   DE  08 DE  NOVEMBRO DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
Designar o servidor MARCO AURELIO GONÇALVES LABADESA, titular de cargo efetivo 

– matrícula 23973, para exercer a função de confiança de Chefe de Serviço de Almoxarifado, 

Requisições e Compras – Ref. “36”, subordinada à Secretaria de Turismo e Cultura, criada pela 

Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos 

correspondentes. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 08  de novembro de 2016, 377ª da fundação do Povoado e 

371ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 1610,   DE 08 DE NOVEMBRO DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
Cessar os efeitos da Portaria nº 1.511, de 18 de outubro de 2016, que designou o servidor 

Wagner Luis Ribeiro – matrícula 27817, para exercer a função de confiança de Chefe de 

Serviço de Almoxarifado, Requisições e Compras, subordinada à Secretaria de Turismo e 

Cultura. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 08 de  novembro de 2016, 377ª da fundação do Povoado e 

371ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/11/2016 

PORTARIA Nº 1611 ,   DE  08  DE NOVEMBRO DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
Designar o servidor FALVIO AUGUSTO SOARES DA SILVA, titular de cargo efetivo – 

matrícula 35038, para exercer a função de confiança de Chefe de Serviço de Protocolo e 

Documentação – Ref. “36”, subordinada à Secretaria de Turismo e Cultura, criada pela Lei 

Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos 

correspondentes. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 08 de novembro de 2016, 377ª da fundação do Povoado e 

371ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº  1612 ,   DE 08  DE  NOVEMBRO DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
Designar a servidora Marcela Carolina da Silva – matrícula 31820, no período de 16/11/16 a 

15/12/16, a incumbência de responder, cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, pelo 

expediente da Área de Relações Públicas, subordinada ao Departamento de Comunicação da 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais, enquanto durar o impedimento do titular, por 

motivo de férias regulamentares, fazendo jus à percepção da respectiva diferença de 

vencimentos. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 08 de novembro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 

371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 1613, DE  09 DE NOVEMBRO  DE  2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 

42.576/2016, 

APOSENTA, voluntariamente, a partir de 18/11/2016, nos termos do artigo 6º da Emenda 

Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, combinado com a Lei Complementar nº 180, 

de 21 de dezembro de 2007, artigo 33, inciso II, a servidora   CLAUDIA MARIA VANONI 

GIBELINI, portadora do RG nº     17.536.702-4, titular do cargo de Professor I, Padrão 1, Grau 

“A”, lotada na Secretaria de Educação, com 50 anos de idade e mais de 26 (vinte e seis) anos de 

contribuição, fazendo jus aos proventos integrais correspondentes ao valor do Padrão 1, Grau 

"A", acrescidos dos adicionais de nível universitário, sexta parte e média mensal de 41 aulas 

excedentes, conforme certidão expedida pela Divisão de Aposentadoria e Benefícios, da Área de 

Recursos Humanos do Departamento de Administração. 

Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do Município de Taubaté. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 09 de novembro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 

371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/11/2016 

PORTARIA Nº 1614 , DE 09 DE NOVEMBRO DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista da recomendação proferida pela Divisão 

de Perícia Médica, constante do Processo nº 51.560/2016, 

R E S O L V E: 
Readaptar a servidora  Priscila Andrade Meirelles dos Santos, titular do cargo de Professor 

III,  lotado na Secretaria de Educação, por 180 (cento e oitenta) dias, no período compreendido 

de 29/09/2016 a 12/11/2016, para realizar atividades compatíveis com sua capacidade física  

junto à EMEF Dr. Avedis Victor Nahas, na forma do disposto no artigo 93 da Lei Complementar 

01, de 4 de dezembro de 1990 e do artigo 73 e seu § 2º da Lei Complementar nº 180, de 21 de 

dezembro de 2007. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 09 de novembro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº 1615 , DE 09 DE NOVEMBRO DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista da recomendação proferida pela Divisão 

de Perícia Médica, constante do Processo nº 13.336/2016, 

R E S O L V E: 
Readaptar a servidora Viviane Giselle de Souza, Professor III, lotado na Secretaria de 

Educação, por 180 (cento e oitenta) dias, no período compreendido de  17/10/16 a 14/04/17,  

junto à Secretaria de Educação, na forma do disposto no  artigo 93 da Lei Complementar 01, de 

4 de dezembro de 1990. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 09 de novembro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE RETI-

RATIFICAÇÃO DE ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: 

TRS PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS 

LTDA. - EPP PROCESSO: 59.867/15 

ASSINATURA: 31/10/16 OBJETO: RETI-

RATIFICAR A RAZÃO SOCIAL 

CONSTANTE NA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS CELEBRADA EM 15/04/16 

MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 388/15. 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/11/2016 

EXTRATO DE TERMO DE RETI-

RATIFICAÇÃO DE ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: 

TRS PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS 

LTDA. - EPP PROCESSO: 50.728/15 

ASSINATURA: 31/10/16 OBJETO: RETI-

RATIFICAR A RAZÃO SOCIAL 

CONSTANTE NA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS CELEBRADA EM 06/11/15 

MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 333/15. 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: 

ELI LILLY DO BRASIL LTDA. PROCESSO: 

49.831/16 ASSINATURA: 09/11/16 

OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

INSULINAS VALOR ESTIMADO: R$ 

167.655,49 VIGÊNCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 255/16 

PROPONENTES: 01. 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: 

C&N MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA. 

ME PROCESSO: 48.316/16 ASSINATURA: 

31/10/16 OBJETO: EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE QUADRO BRANCO 

VALOR ESTIMADO: R$ 114.675,00 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/11/2016 

VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

250/16 PROPONENTES: 17. 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: BRASILIDADE 

COMÉRCIO E SERVIÇOS DE IMPORTAÇÃO 

EIRELI - EPP PROCESSO: 56.748/16 

ASSINATURA: 25/10/16 OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS 

INDUSTRIALIZADOS VALOR: R$ 469,80 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO 

DE PREÇOS Nº. 184/16 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 38.845/16.  

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: BRASILIDADE 

COMÉRCIO E SERVIÇOS DE IMPORTAÇÃO 

EIRELI - EPP PROCESSO: 53.489/16 

ASSINATURA: 09/11/16 OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS 

INDUSTRIALIZADOS VALOR: R$ 82,69 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO 

DE PREÇOS Nº. 184/16 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 38.845/16.  

 

 

PROCESSO Nº. 60.337/16 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 371/16 

D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em 

anexo, que comprovam a inexigibilidade com base no inciso III 

do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 

21.06.93 e suas alterações; 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 

publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho 

em favor da firma ORGANIZAÇÃO SOCIAL AMIGOS DO 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/11/2016 

BALÉ DA CIDADE DE TAUBATÉ, no valor total de R$ 

3.200,00 (Três mil e duzentos reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para 

emissão de Autorização de Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 08.11.16 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

LAION HENRIQUE DA SILVA MESSIAS 

R. CON. OSWALDO GEMMI CHESTER, 195 - VILA BELA 

TAUBATÉ-SP 

Processo Adm.: nº 15.889/16 

Solicitamos o comparecimento de V. Sª. Junto a esta Divisão de Controle de Arrecadação, sito a 

Av. Tiradentes nº 520 – Centro, no prazo de 20 (vinte) dias a contar do recebimento desta, para 

tratar de assunto de seu interesse, ou seja, para que tome ciencia do recolhimento a ser realizado 

do preço de serviço do funeral do(a) Sr.(a) João Messias, falecido(a) aos 06/04/14.   

          Informamos ainda que o não comparecimento implicará na inscrição do débito na dívida 

ativa da Municipalidade. 

Divisão de Controle de Arrecadação, 10 de novembro de 2016. 

 

Victor Magalhães Salgado 

Chefe da Divisão 

 

MARIA APARECIDA TEODORO 

R. LUIZ AUGUSTO DE GOUVEA, 151 - CHAC. SILVESTRE 

TAUBATÉ-SP 

Processo Adm.: nº 15.889/16 

Solicitamos o comparecimento de V. Sª. Junto a esta Divisão de Controle de Arrecadação, sito a 

Av. Tiradentes nº 520 – Centro, no prazo de 20 (vinte) dias a contar do recebimento desta, para 

tratar de assunto de seu interesse, ou seja, para que tome ciencia do recolhimento a ser realizado 

do preço de serviço do funeral do(a) Sr.(a) Benedicto Espirito Santo, falecido(a) aos 07/04/14.   

Informamos ainda que o não comparecimento implicará na inscrição do débito na dívida ativa 

da Municipalidade. 

Divisão de Controle de Arrecadação, 10 de novembro de 2016. 

 

Victor Magalhães Salgado 

Chefe da Divisão 

 

Processo Administrativo nº. 22.328/16 

Pregão Para Registro de Preços nº. 49/15 

Visto. Ciente. De acordo. Data retro. 

ACOLHO a manifestação elaborada pela Procuradoria do Município, relativa ao pregão 

presencial nº. 49/15 – processo administrativo nº. 22.328/16, que cuida do registro de preços 

para aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis, referente ao recurso impetrado pela 

empresa OP Materiais Serviços Importação e Exportação Ltda., por tempestivo e formalmente 

correto, negando-lhe provimento. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Paulo de Tarso Cardoso de Miranda 
Prefeito Municipal 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/11/2016 

 

 

PROCESSO Nº. 63.178/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 32/16 

D E S P A C H O:  Adjudico aquisição de tachão e tacha bidirecional e cola para 

aplicação de tachões e tachas, constante do presente processo, a favor da firma: 

STARVIA SINALIZAÇÃO VIARIA DO BRASIL LTDA, no valor total de R$ 

736,00 (Setecentos e trinta e seis reais);  

  G.P, aos 07.11.16 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PROCESSO Nº. 63.186/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 171/16 

D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de materiais de sinalização viária semafórica, 

constante do presente processo, a favor das firmas: TERRA SINALIZAÇÃO 

VIÁRIA EIRELI - EPP, no valor total de R$ 139.326,70 (Cento e trinta e nove mil 

trezentos e vinte e seis reais e setenta centavos); TINPAVI COMÉRCIO DE 

TINTAS LTDA EPP, no valor total de R$ 120.300,00 (Cento e vinte mil e trezentos 

reais); 

No valor total de R$ 259.626,70 (Duzentos e cinqüenta e nove 

mil seiscentos e vinte e seis reais e setenta centavos); 

  G.P, aos 07.11.16 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PROCESSO Nº. 63.187/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 61/16 

D E S P A C H O: Adjudico a contratação de empresa especializada em prestação de 

serviço de sinalização viária horizontal com fornecimento de material, constante do 

presente processo, a favor da firma: INFRAVIAS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 

LTDA, no valor total de R$ 611.250,00 (Seiscentos e onze mil duzentos e cinqüenta 

reais);  

  G.P; aos 07.11.16 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA SES Nº 120, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 JOÂO EBRAM NETO. SECRETÁRIO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições e com 

fundamento no art. 2º do Decreto 13.123 de 26 de Setembro de 2013. 

RESOLVE: 

Nome Matricula  CNH Veiculo  

Daniela de Oliveira Dinato 44.233 03346734904 Leve 

 Autorizar o Servidor da Secretaria de Saúde (Vigilância Sanitária), a dirigir Veículo 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/11/2016 

Oficial Municipal, conforme segue: 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 09 de novembro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 

371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

SECRETARIA DE SAUDE, 

DR. JOÃO EBRAM NETO - SECRETÁRIO 

 

 

PORTARIA  SEO  nº.  53 de  09   de novembro  de  2016. 

JOÃO BIBIANO SILVA, SECRETÁRIO DE OBRAS, no uso de suas atribuições e 

com fundamento no art. 2º. do Decreto nº 13.123, de 26 de setembro de 2013, 

R E S O L V E: 

Autorizar o Servidor, a dirigir Veículo Oficial Municipal, conforme segue: 

Nome Matrícula CNH Veículo 

 

REGIS HENRIQUE GONÇALVES 

 

 

34.928 

 

05677521551 

 

Moto 

SECRETARIA DE OBRAS, aos 09 de novembro de 2016. 

 

ENG. JOÃO BIBIANO SILVA 

SECRETÁRIO DE OBRAS 

 

PREGÃO Nº 297/16 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 297/16, que 

cuida da Aquisição de colchão hospitalar, com encerramento dia 25.11.16 às 08h30, junto ao 

respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, 

ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs 

às 17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O 

edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  

PMT, aos 09.11.2016 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

 

 

PREGÃO Nº 303/16 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 303/16, que 

cuida do Registro de Preços para eventual aquisição de aparelho de telefone, cabo espiral para 

monofone, fios e tomadas de telefone e conectores, por um período de 12 (doze) meses, 

improrrogáveis, com encerramento dia 25.11.16 às 14h30, junto ao respectivo Departamento de 

Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 

1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 31,00 

(Trinta e Um Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará 

disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  

PMT, aos 09.11.2016 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

http://www.taubat.sp.gov.br/
http://www.taubat.sp.gov.br/


  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/11/2016 

 

PREGÃO Nº 305/16 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 305/16, que 

cuida do Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada em sonorização 

por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 25.11.16 às 08h30, 

junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 

3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 

12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, para retirada na 

Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  

PMT, aos 09.11.2016 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

 

 

PREGÃO Nº 311/16 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 311/16, que 

cuida da aquisição de gás oxigênio em cilindro, com encerramento dia 25.11.16 às 14h30, junto 

ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 

3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 

12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, para retirada na 

Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  

PMT, aos 09.11.2016 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

 

 

PROCESSO: 31561/15 

REQ: A MUNICIPALIDADE 

ASS: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/15 – CREDENCIAMENTO DE P.F. E P.J. PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APRESENTAÇÕES MUSICAIS E ARTÍSTICAS DE 

MODO A ATENDER A PROGRAMAÇÃO DO CALENDÁRIO DE EVENTOS DA 

PREFEITURA  

Nesta data, a comissão de Seleção, constituída pela portaria nº 05 de 08 de setembro de 2015 e  

substituida pela portaria Nº 09, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016, reunida para o credenciamento 

de pessoas físicas e jurídicas para prestação de serviços de apresentações musicais e artísticas 

durante a programação do Calendário de Eventos da Prefeitura Municipal, nos termos e 

condições estabelecidas no presente documento, protocolados até dia 15/10/2016, decidiu: 

Categoria: 5.8 Malabarista 

Desabilitar/Desclassificar 
Proponente: Erdinando da Silva 

Documentação: em desacordo 

Data da Inscrição: 27/07/16 

Classificação: inapto 

Obs: não preenchimento dos itens obrigatórios: b; c; d; e; g; h; i; j; m.  

Taubaté, 20 de outubro de 2016. 

Lucas da Silva Ferreira Costa 

Carlos Eduardo Gomes 

Luciene Santos de Souza  

Ana Paula Rolim de Souza 

 Michel Rodrigues de Oliveira Santos  

Leandro Augusto Santos Mariano 

http://www.taubat.sp.gov.br/
http://www.taubat.sp.gov.br/

